
 

 
DETERMINA N.            /2021 

 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Attivazione di una polizza assicurativa annuale “mission” con volo sanitario di rimpatrio 
per gli ASI BSC Manager. 
Istruttoria n° 115/2021 – CIG Z0B32BAEC4 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 



 

 
DETERMINA N.            /2021 

 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Attivazione di una polizza assicurativa annuale “mission” con volo sanitario di rimpatrio 
per gli ASI BSC Manager. 
Istruttoria n° 115/2021 – CIG Z0B32BAEC4 

 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, 
lettera k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente; 

- la legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota CI-UCM-2021-024 del 14/04/2021 a firma del responsabile dell’U.O. UCM con la 
quale viene richiesta l’attivazione di una polizza annuale, per gli ASI BSC Manager, che prevede 
come prestazione la copertura assicurativa del volo sanitario di rimpatrio in caso di necessità 
sanitarie; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta nota: 
- il sistema sanitario keniano, in generale, non ha la capacità di garantire prestazioni equivalenti 

agli standard del sistema sanitario italiano, o presenti nel resto dei paesi più sviluppati; 
- la gravissima situazione sanitaria mondiale, indotta dalla pandemia di Covid-19, sta 

ulteriormente mettendo a dura prova ovunque i sistemi sanitari pubblici e privati; 
- in Kenya, paese più vulnerabile e notoriamente con meno risorse, la situazione sanitaria 

pubblica è diventata ancora più rischiosa e difficile poiché il sistema non riesce a far fronte 
all’elevato numero di ricoveri richiesti ed è generalmente carente sia di moderni strumenti di 
analisi diagnostica (RX, TAC etc.) che di presidi sanitari; 

- di conseguenza, per avere una buona attenzione sanitaria bisogna rivolgersi a strutture private, 
con un conseguente significativo aumento dei costi relativi a visite mediche, diagnosi e 
ospedalizzazione; 

- è importante avere una polizza che garantisca un volo sanitario per un rimpatrio in caso di 
necessità in quanto è evidente lo stato di congestione mediamente riscontrabile nelle strutture 
sanitarie keniane che offrono un livello di assistenza e sicurezza sanitaria comparabili a quelle 
italiane, per poter garantire i necessari livelli di assistenza in caso di condizioni mediche che 
richiedano un elevato tasso di competenza medica e tecnologie diagnostiche; 

 

 



 

 
DETERMINA N.            /2021 

 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Attivazione di una polizza assicurativa annuale “mission” con volo sanitario di rimpatrio 
per gli ASI BSC Manager. 
Istruttoria n° 115/2021 – CIG Z0B32BAEC4 

 
TENUTO CONTO che: 
- è stato richiesto alla società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A. di reperire sul mercato 

italiano un’assicurazione che prevede un volo sanitario di rimpatrio in caso di necessità 
sanitarie; 

- AON S.p.A. ha individuato la Polizza Mission di AIG Europe Limited che prevede, tra l’altro, 
il rimpatrio in caso di ricovero ospedaliero dell’assicurato all’estero a seguito di infortunio o 
malattia, e di dimissioni dello stesso con necessità di rientro al domicilio nel paese di residenza 
principale tramite trasporto sanitario; 

- per la quotazione del premio è stata necessaria la compilazione di un questionario da parte del 
RUP e consegnato all’assicurazione stessa attraverso il broker AON S.p.A.; 

- con e-mail prot. n. 0008016 del 09/08/2021 la società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A., 
per conto della società AIG Europe Limited, ha trasmesso la quotazione del premio annuale 
pari a € 2.430,00 (tasse incluse); 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
della Legge n. 120/2020, alla AIG Europe Limited, tramite la società di brokeraggio assicurativo 
AON S.p.A., per l’attivazione di una polizza assicurativa “mission”, con volo sanitario di rimpatrio 
per gli ASI BSC Manager, per 12 mesi a partire dalla data di emissione, per un importo totale pari 
ad € 2.430,00 (tasse incluse); 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, alla 
società AIG Europe Limited, tramite la società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A., per 
l’attivazione di una polizza assicurativa “mission”, con volo sanitario di rimpatrio per gli ASI 
BSC Manager, per 12 mesi a partire dalla data di emissione, per un importo totale pari ad € 
2.430,00 (tasse incluse); 

2. l’emissione dell’ordinativo di esecuzione alla società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A., 
per dar seguito all’emissione da parte di AIG Europe Limited di una polizza assicurativa 
“mission”, con volo sanitario di rimpatrio per gli ASI BSC Manager, per 12 mesi a partire dalla 
data di emissione, per un importo totale pari ad € 2.430,00 (tasse incluse); 

3. il relativo impegno di spesa pari ad € 2.430,00 (tasse incluse) a carico del capitolo 1.10.04.99.999. 
“Altri premi di assicurazione n.a.c”, CRA 07.01.01 “Direzione Information Technology & Logistica”, 
OBFU 02.001.005. “Gestione risorse umane” dell’esercizio finanziario 2021 del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2021-2023; 

4. la liquidazione del relativo premio assicurativo, tramite bonifico bancario, i cui estremi bancari 
saranno comunicati successivamente da AON S.p.A., per l’emissione della nuova polizza da 



 

 
DETERMINA N.            /2021 

 

Data:  
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Attivazione di una polizza assicurativa annuale “mission” con volo sanitario di rimpatrio 
per gli ASI BSC Manager. 
Istruttoria n° 115/2021 – CIG Z0B32BAEC4 

 
parte di AIG Europe Limited, per l’attivazione di una polizza assicurativa “mission”, con volo 
sanitario di rimpatrio per gli ASI BSC Manager, per 12 mesi a partire dalla data di emissione, 
pari a € 2.430,00 (tasse incluse) alla società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A.; 

5. il Dott. Munzer Jahjah quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Il Responsabile Delegato 
Dott. Aldo Lucisano 

 


		2021-08-09T13:49:12+0200
	Aldo Lucisano


		2021-08-09T16:26:35+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




